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c. Anexo  3.  Umbral  y  cifra  repartidora  de  fórmula  D´Hondt.  Ejemplo  elecciones  de  2015  -­‐  Concejo  de  Bogotá.    
	
  

De	
  acuerdo	
  con	
  el	
  Acto	
  Legislativo	
  01	
  del	
  3	
  de	
  julio	
  2003,	
  se	
  establece	
  primero	
  el	
  Umbral.	
  En	
  la	
  tabla	
  siguiente	
  se	
  estima	
  el	
  Umbral	
  para	
  las	
  
elecciones	
  de	
  2015,	
  el	
  umbral	
  es	
  27.382	
  votos.	
  

	
  	
  

Total	
  votos	
  partido	
  	
   2.104.844	
  
Votos	
  blanco	
   359.571	
  
Votos	
  válidos	
   2.464.415	
  

	
   	
  Cociente=válidos/45=	
   54.765	
  
Umbral=cociente/2=	
   27.382	
  
	
  

De	
  acuerdo	
  Acto	
  Legislativo	
  01	
  del	
  3	
  de	
  julio	
  2003,	
  se	
  observa	
  que	
  2	
  movimientos	
  no	
  pasan	
  el	
  umbral	
  y	
  no	
  se	
  tienen	
  en	
  cuenta	
  para	
  la	
  repartición	
  
de	
  los	
  45	
  escaños.	
  La	
  cifra	
  repartidora	
  es	
  de	
  41.237	
  y	
  corresponde	
  a	
  la	
  tabla	
  subsiguiente	
  de	
  acuerdo	
  con	
  la	
  metodología	
  o	
  fórmula	
  D´Hondt.	
  

  
cifra repartidora 

 
Partido 

Votos por  
partido 41,237 Curules suma curules 

PARTIDO CAMBIO RADICAL 371.134 9 9 9 
PARTIDO CENTRO DEMOCRÁTICO 271.828 6.6 6 15 
PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 269.141 6.5 6 21 
PARTIDO ALIANZA VERDE 255.263 6.2 6 27 
PARTIDO POLO DEMOCRÁTICO ALTERNATIVO 227.178 5.5 5 32 
PARTIDO DE LA U 201.587 4.9 4 36 
PARTIDO CONSERVADOR COLOMBIANO 124.319 3.0 3 39 
MOVIMIENTO MIRA 105.370 2.6 2 41 
LIBRES 69.861 1.7 1 42 
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PROGRESISTAS 58.316 1.4 1 43 
PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE 48.961 1.2 1 44 
PARTIDO OPCIÓN CIUDADANA 41.489 1.0 1 45 
PARTIDO UNIÓN PATRIÓTICA 38.726 0.9 0 0 
MOVIMIENTO ALTERNATIVO INDÍGENA Y SOCIAL 12.061 menor que umbral 
MOVIMIENTO AUTORIDADES INDÍGENAS DE COLO 9.610 menor que umbral 
	
  

De	
  acuerdo	
  con	
  la	
  fórmula	
  D´Hondt,	
  	
  

PARTIDO- MOVIMIENTO  
Votos 
partido  /2 /3 /4 /5 /6 /7 /8 /9 /10 

PARTIDO CAMBIO RADICAL 371.134 185,567 123,711 92,784 74,227 61,856 53,019 46,392 41,237 37,113 
PARTIDO CENTRO DEMOCRÁTICO 271.828 135,914 90,609 67,957 54,366 45,305 38,833 33,979 30,203 27,183 
PARTIDO LIBERAL COLOMBIANO 269.141 134,571 89,714 67,285 53,828 44,857 38,449 33,643 29,905 26,914 
PARTIDO ALIANZA VERDE 255.263 127,632 85,088 63,816 51,053 42,544 36,466 31,908 28,363 25,526 
PARTIDO POLO DEMOCRÁTICO ALTERNATIVO 227.178 113,589 75,726 56,795 45,436 37,863 32,454 28,397 25,242 22,718 
PARTIDO DE LA U 201.587 100,794 67,196 50,397 40,317 33,598 28,798 25,198 22,399 20,159 
PARTIDO CONSERVADOR COLOMBIANO 124.319 62,160 41,440 31,080 24,864 20,720 17,760 15,540 13,813 12,432 
MOVIMIENTO MIRA 105.370 52,685 35,123 26,343 21,074 17,562 15,053 13,171 11,708 10,537 
LIBRES 69.861 34,931 23,287 17,465 13,972 11,644 9,980 8,733 7,762 6,986 
PROGRESISTAS 58.316 29,158 19,439 14,579 11,663 9,719 8,331 7,290 6,480 5,832 
PARTIDO ALIANZA SOCIAL INDEPENDIENTE 48.961 24,481 16,320 12,240 9,792 8,160 6,994 6,120 5,440 4,896 
PARTIDO OPCIÓN CIUDADANA 41.489 20,745 13,830 10,372 8,298 6,915 5,927 5,186 4,610 4,149 
PARTIDO UNIÓN PATRIÓTICA 38.726 19,363 12,909 9,682 7,745 6,454 5,532 4,841 4,303 3,873 
MOVIMIENTO ALTERNATIVO INDÍGENA Y 
SOCIAL 12.061 6,031 4,020 3,015 2,412 2,010 1,723 1,508 1,340 1,206 
MOVIMIENTO AUTORIDADES INDÍGENAS DE 
COLO 9.610 4,805 3,203 2,403 1,922 1,602 1,373 1,201 1,068 961 
	
  

	
  


